modo viderint superstitionem imminere, quasi modo non in

media urbe dominetur. Rogavit quoque senatus, ut conciona-

tores populo Interim quam compositissimis et coloratissimis

verbis possent^ proponerent ; quod major pars recus^runt, di-

centes se hoc scriptum laudare nulla ratione neque constantia

posse, quod communi suffragio damnassent ; duo tamen se id

facturos receperunt, quod et factum audivi ad S. Crucem et

Mauritium. Non dubito te audiisse, de eo scripto, quod hue

nuper allatum fuit ex Saxonia. Utinam Germana virtus et

constantia alicubi permanens emineat, ut si non fortiter agendo,

saltem fortiter adversa propter Christi gloriam ferendo, pro-

fessionem et officium nostrum testemur. Dux Gemini pontis

Augusta discessisse dicitur, ut qui Interim indictionem et pro-

raulgationem diocesano prsestandam et committendam dixerit^

neque se neque sues huic executioni idoneos ministros esse.

Tamen qua conditione dimissus sit, certo nondum didici. Bre-

menses discessisse audio nondum reconciliatos, nam tam graves

eis conditiones pra3scribi audiO; ut quas omnino etiam si eas
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accepcrintj prsestare non possint. Multi putant consulto tarn

gravia eis prsescribi, ut sub specie eontumacire et obstinationis,

obsidione pressi et expugnati Phrisise jungantur. Civitas quo-

que ea plurirais rebus agendis aptissima est, ut quse supra

Visurgini et Albim posita accessum aperiat ad Chersonesum

totam occupandam. Qua lege Constantienses redierint domum
ex domino P. nosse cupio. Rogo quoque ut mihi significare

velis quae concordige et conjunctionis spes ipsis inter seHelvetiis

sit. Litteras quas ad me perlatas voles, cura ad Dominum
Bucerum adf'erri. Ego subinde Domino P. significabo^ qua)

rerum hie facies sit. Bene vale.

Argentinse 18 Julii Anno 1548. Literas lectas exuras.

Christophorus Mont. ^7

'*'' [This letter has escaped the takes, which have been corrected

researches of the editor of the Epi- from a collation of the original at

stoliP Tigurinae. It was full of mis- Zofingen.]
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Number IV. [p. 200.]

A 2)art of a letter ofHooper's to Bullinger, giving an account

of the cruelty of the S^Kmiards in the Netherlands.

Nos 14 Aprilis relicta Colonia, iter versus Antverpiam, per Ex MS.

Campaniam Brabantinam, sterilem et arenosam, instituimus. rEp^g^ije

18 ejusdem, venimus omnes, Dei gratia, salvi et incolimies Tigurinse... XXX. "D ^6.1

Antverpiam ; 20 die, precibus oratoris regis nostri, qui apud

Csesarem nunc agit, compulsuSj Bruxellam me contuli, una

cum Joanne Stumphio, ut videret mollitiem et miserias aulas

;

prseterea servitutem bonorum civium Bruxellensium, qui jam

Hispanorum imperium, latrocinium ac furtum, violationem fili-

arum_, uxorum impudicitiam, minas denique ac plagas perditis-

197 simas gentis ferre coguntur, ut statum ac conditionem sua3

patriae altius consideraret, ardentius pro illo oraret, et diligen-

tius suos admoneret, ut alienis malis cdoctos cautiores redderet.

Csesarem non vidimus, qui raro cubiculum suum egreditur, nee

filium, qui pascha suum egit extra civitatem, in monasterio quo-

dam. Ducem Saxoni^e Joannes Stumphius vidit per fenestram.

Ego bis fui in asdibus illius valdc humaniter acceptus a suis

Germanis, qui ei adhuc inserviunt, ad numerum 30. Voluit

dux, bis vel ter, me admittere ad colloquium ; sed impedivit

semper primi capitanei Hispanorum prsesentia. Vivit con-

stanter in sua fide, et valet, quantum ad corporis valetudinem

spectat. De liberatione illius nulla penitus affulget spes, nisi

(quod absit), religionem suam mutet, et male spcret de verbo

Dei. Catus landgravius captivus detinetur Auldcnardi, septem

milliaribus a Gandavo : homo omnibus numeris miser et ineon-

stans : nunc omnem obedientiam Caesari, ac fidem pollieetur

;

missam, ac cetera impia sacra, obviis ulnis amplectitur ; nunc

Csesarem, cum suo interdecreto, execratur ac detestatur,

Dominus misereatur illius ; miscre affligitur, et meritas posnas

perfidiae suae jam luit. Vidimus, prieterea Lazarura Suendise

proditorem ilium, quern nostis.

De Brandeburgensi, ac aliis Germanis, Hispanorum manci-

piis, nihil opus est quod scriberem. Legatus papse, per totam
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Quadragesimam, in sua aula est concionatus ;
quam impie non

scribam. Hoc tamen pro certo scio, non bene convenire inter

papani et C^sarem, nee inter Galium et Csesarem. Uterque

valde sibi timet a Csesare: Caesar vicissim a fulmine papa3

maxime timet. Jam agitur serio inter illos, an concilium

generale Tridenti, an Bolonise sit celebrandum. Papa urget,

mandat, rogat ac jubet, ut Cs3sar consentiat de Bolonia : is

renuit, negat ac pernegat, omnibus raodis : et potius dicit se

omnes amicitias cum papa dissuere, quam ilium locum, Colo-

niam scilicet admittere : Quid monstri in hoc^, ex parte papse,

lateat, facile divinare liceat. Diffidit regno suo valde ; nam hoc

didici ab oratore nostro, quod si Csesaris confessor esset medio-

eriter pius, esset maxima spes, quod brevi in cognitionem

Christi induceretur. Nam aperte mihi retulit, et Csesarem, et

consiliarios sues omnes regi, impelli, duci et trahi, per confes-

sorem, qui omnia papse suasu ct consilio agit. Et facile credo :

nam ante septem menses, cum Caesar adhuc erat in superiori

Germania, fuit derelictus a suo confessore, quod crudelius noluit

ssevire in pios viros, et in integrum papatum restituere. Caesar

obtulit ei episcopatum in Hispania, ad viginti millia coronatorum

per annum : neglexit Caesaris liberalitatem, et Csesarem ipsum

liisce verbis, JEcclesice Christi me totum deheo, sed non tibiy

nee dono tuo, nisi ecclesice mavis majori studio inservire.

Jam de Csesaris animo erga Helvetiam. Omnes in hoc

consentiunt ilium vestrse libertati hostiliter invidere, propterea

nullum non movere lapidem, ut rumpat inter vos concordiam

:

si hac via res non succedat, omnia aget pollicitationibus. Cavote

igitur, ne lasset vos inani spe. Denique absque dubio vos

aggredietur hostili manu, non ut sic vincat, vel multos ex suis

exponat periculo, sed ut vobis incutiat timorem. Rogo itaque

ut unanimiter ac mutuo vos diligatis ; Deum timete, sancte

vivite, strenuo pugnate, et exspectate victoriam a Deo, qui

procul dubio vobis aderit ac defendet. Adhuc putant vobis

non imminere periculum, sed sitis semper parati : et absit pro-

cul omnis securitas, ne obruat inopinatos. Adhuc Csesar bene 198

scit, se non posse pro vote uti rebus Germanise. Doluit illi

saepius, (ut accepi a viris fide dignis) aliquid mutasse in reli-

gione : quam si Germanis promisisset liberam maxime fuisse

in re illius. Aiunt Caesarem brevi profecturum Gandavum et

a Gandavo iterum petiturum Bruxellam, vel ascensurum versus
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Spiram. Copias militum habet prope Bremani et civitates

maritimas, sed otiosas : nihil proficiunt nee a civibus multum

timentur ; indies magis ac magis civitates suas muniunt et com-

meatum habent ad quinque annos, nee multum Caesaris gratiam

amplius ambiunt. Quam graves exactiones a suis Caesar jam

exigit credo te non ignorare. Dicam tamen tristem ac deplo-

randam orationem, quam effudit pia mulier, hospita nostra in

Campania : Si inquit ferre potuerinx in sinii meo magnain ac

jam mihi molestam turbam liberorum meorum, fugerem et

per sti])em victum qumrerem, nam Ccesaris et regince exac-

tores lahores sudoris nostri exantlant. Hae ex parte Angli

etiam jam valde laborant. Concessa est regi quinta pars